
ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, 

результативности (эффективности и экономности) использования средств 

республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания, 

направленных в 2021-2022 годах Комитету по делам печати и массовых 

коммуникаций Республики Северная Осетия-Алания на реализацию 

государственной программы Республики Северная Осетия-Алания 

«Развитие средств массовой информации, массовых коммуникаций, 

печати и книгоиздания в Республике Северная Осетия-Алания» на 2020-

2025 годы 

 

Основание для проведения проверки: Постановление Парламента 

РСО-Алания от 22.12.2022г.  № 157/8-7 и пункт 1.3 Плана работы Контрольно-

счетной палаты РСО-Алания на 2023 год, утвержденного решением Коллегии 

КСП РСО-Алания от 28.12.2022 г. № 14 (221). 

 

Объекты проверки: Комитет по делам печати и массовых 

коммуникаций РСО-Алания, ГАУ РСО-Алания «Редакция республиканской 

газеты «Северная Осетия», ГБУ РСО-Алания «Редакция республиканской 

народной газеты «Растдзинад», ГБУ РСО-Алания «Редакция газеты «Дигора», 

ГБУ РСО-Алания «Редакция газеты «Слово», ГАУ РСО-Алания «Национальная 

телекомпания «Осетия-Ирыстон», ГБУ РСО-Алания «Литературно-

художественный и общественно-политический журнал «Дарьял», ГБУ РСО-

Алания «Литературно-художественный и общественно-политический журнал 

«Мах дуг», ГБУ РСО-Алания «Литературно-художественный детский журнал 

«Ногдзау», ГБУ РСО-Алания «Литературно-художественный и общественно-

политический журнал «Ираф», ГБУ РСО-Алания «Информационное агентство 

«Иринформ».  

 

Проверяемый период деятельности: 2021-2022 годы. 

 

Сроки проведения проверки: с 13 февраля по 24 марта 2023 года. 

 

 



Выявленные нарушения: 

- в нарушение пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ и пунктов 9 

и 24 Положения о формировании государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных 

учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, 

утвержденного постановлением Правительства Республики Северная Осетия-

Алания от 16.11.2015 г. № 263, Комитетом по делам печати и массовых 

коммуникаций РСО-Алания в проверяемом периоде порядок определения 

нормативных затрат на выполнение работы установлен не был, объем 

финансового обеспечения выполнения подведомственными бюджетными и 

автономными учреждениями государственного задания рассчитывался 

Комитетом в 2022 году не на основании нормативных затрат, связанных с 

выполнением работ.  

За нарушение порядка финансового обеспечения выполнения 

государственного задания в отношении председателя Комитета по делам печати 

и массовых коммуникаций РСО-Алания составлен административный 

протокол № 6 от 27.03.2023 г. по статье 15.15.15 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях; 

- в нарушение Правил определения объема и условий предоставления из 

республиканского бюджета РСО-Алания субсидий государственным 

бюджетным и автономным учреждениям РСО-Алания на иные цели, 

утвержденных постановлением Правительства РСО-Алания от 30.03.2021 г.  № 

68, условий пункта 4.3 соглашения от 21.07.2021 № 16 о предоставлении 

Комитетом по делам печати и массовых коммуникаций РСО-Алания в 2021 

году подведомственному Государственному автономному учреждению РСО-

Алания «Национальная телекомпания «Осетия-Ирыстон» субсидии из 

республиканского бюджета на иные цели, в соответствии с которым ГАУ НТК 

«Осетия-Ирыстон» обязано ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, представлять учредителю отчет об использовании средств 

субсидии, учреждением Комитету отчеты в 2021-2022 годах не представлялись. 

За нарушение условий предоставления субсидий в отношении 

руководителя ГАУ РСО-Алания «Национальная телекомпания «Осетия-

Иристон» составлен административный протокол № 7 от 27.03.2023 г. по части 

2 статьи 15.15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях;    

- в 5-ти подведомственных Комитету по делам печати и массовых 

коммуникаций РСО-Алания учреждениях выплаты стимулирующего характера 
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работникам производились без учета критериев оценки эффективности их 

деятельности; 

- в 7-ми подведомственных Комитету по делам печати и массовых 

коммуникаций РСО-Алания учреждениях исполнены не все показатели 

государственного задания, отклонения по некоторым из них составило более 

допустимого (возможного) значения; 

- в нарушение норм Федерального закона РФ от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ 

«О закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц», 

пункта 7.1  Положения о закупке товаров, работ, услуг  ГАУ НТК «Осетия-

Ирыстон» был заключен договор посредством закупки у единственного 

поставщика.  

Информация о результатах проверки направлена Главе РСО-Алания и в 

Парламент РСО-Алания. 

В целях устранения выявленных нарушений направлены представления 

председателю Комитета по делам печати и массовых коммуникаций РСО-

Алания, руководителям ГАУ РСО-Алания «Национальная телекомпания 

«Осетия-Ирыстон», ГБУ «Информационное агентство «Иринформ», ГАУ РСО-

Алания «Редакция республиканской газеты «Северная Осетия», ГБУ «Редакция 

республиканской народной газеты «Растдзинад», ГБУ «Редакция газеты 

«Слово», ГБУ «Литературно-художественный и общественно-политический 

журнал «Мах дуг», ГБУ «Литературно-художественный и общественно-

политический журнал «Ираф». 

 

 

Аудитор КСП РСО-Алания                                                              Айларов А.А. 


